
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

От 27.01.2023                                                                                                                      № 5
г. Тотьма

Об утверждении Положения 
о пенсии за выслугу лет

Руководствуясь Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Вологодской 
области  от  28  апреля  2022года  №  5109-ОЗ  «О  преобразовании  всех 
поселений,  входящих  в  состав  Тотемского  муниципального  района 
Вологодской  области,  путем  их  объединения,  наделении  вновь 
образованного  муниципального  образования  статусом  муниципального 
округа  и  установлении  границ  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской  области»,  статьей  42  Устава  Тотемского  муниципального 
округа  Вологодской  области,  Муниципальное  Собрание  Тотемского 
муниципального округа РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим  муниципальные  должности  и  должности  муниципальной 
службы  в  органах  местного  самоуправления  Тотемского  муниципального 
района,  сельских  и   городского  поселений  Тотемского  муниципального 
района,  должности  муниципальной  службы  в  органах  местного 
самоуправления Тотемского муниципального округа.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Решения Муниципального Собрания Тотемского муниципального 

района:
-  от  17.04.2012  №  22  «Об  утверждении  Положения  о  пенсии  за 

выслугу лет»;
-от  17.07.2012  №  89  «О  внесении  изменений  в  решение 

Муниципального Собрания района от 17 апреля 2012 года № 22»;
-  от  22.04.2015  №  674  «О  внесении  изменений  в  решение 

Муниципального Собрания района от 17 апреля 2012 года № 22»;
-  от  16.02.2016  №  859  «О  внесении  изменений  в  решение 

Муниципального Собрания района от 17 апреля 2012 года № 22»;



-  от  22.12.2016  №  153  «О  внесении  изменений  в  решение 
Муниципального Собрания района от 17 апреля 2012 года № 22»;

-  от  26.10.2017  №  296  «О  внесении  изменений  в  решение 
Муниципального Собрания района от 17 апреля 2012 года № 22»;

-  от  28.01.2020  №  5  «О  внесении  изменений  в  решение 
Муниципального Собрания района от 17 апреля 2012 года № 22»;

-  от  05.08.2020  №  48  «О  внесении  изменений  в  решение 
Муниципального Собрания района от 17 апреля 2012 года № 22»;

-  от  10.02.2021  №  4  «О  внесении  изменений  в  решение 
Муниципального Собрания района от 17 апреля 2012 года № 22».

2.2. Решения Совета муниципального образования «Великодворское»:
- от 30.12.2014 №99 «Об утверждении положения о пенсии за выслугу 

лет  лицам,  замещавшим  должности  муниципальной  службы  в  органах 
местного самоуправления муниципального образования «Великодворское»;

-  от  15.12.2017  №  30  «О  внесении  изменений  в  Решение  Совета 
муниципального образования «Великодворское» от 30.12.2014 № 99.

2.3. Решение Совета муниципального образования «Калининское» от 
20.02.2014  №  38  «Об  утверждении  положения  о  пенсии  за  выслугу  лет 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования «Калининское»; 

2.4.  Решение  Совета  сельского  поселения  Калининское  от 
29.12.2017№  229  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета 
муниципального  образования  «Калининское»  от  20.02.2014  №  38  «Об 
утверждении  положения  о  пенсии  за  выслугу  лет  лицам,  замещавшим 
должности  муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления 
муниципального образования «Калининское».

2.5. Решения Совета муниципального образования «Погореловское»:
-  от  14.11.2014  №  70   «Об  утверждении  Положения  о  пенсии  за 

выслугу  лет  лицам,  замещавшим  должности  муниципальной  службы  в 
администрации  муниципального образования «Погореловское»;

-  от  07.11.2017  №  18   «О  внесении  изменений  в  решение  Совета 
муниципального образования «Погореловское» от 14.11.2014 № 70».

-  от  13.12.2017  №  29  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета 
муниципального образования «Погореловское» от 14.11.2014 № 70»;

2.6. Решения Совета муниципального образования «городТотьма»:
-  от  23.05.2013  №  198  «Об  утверждении  положения о  пенсии за 

выслугулет лицам,  замещавшим  должности  муниципальной  службы  в 
органах  местного  самоуправления  муниципального  образования  «город 
Тотьма»;

-  от  23.12.2016  №  190  «О  внесении  изменений  в  Решение  Совета 
муниципального образования «город Тотьма» от 23.05.2013 № 198»;

-  от  20.12.2017  №  39  «О  внесении  изменений  в  Решение  Совета 
муниципального образования «городТотьма» от 23.05.2013 № 198».

2.7.Решения Совета муниципального образования «Мосеевское»:
-  от  16.06.2016  №  136  «Об  утверждении  Положения о  пенсии за 

выслугулет»;
-  от  21.12.2016  №  162  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета 

муниципального образования «Мосеевское» от 16 июня 2016 года № 136».



-  от  15.12.2017  №  21  «О  внесении  изменений  в  решение 
муниципального образования «Мосеевское» от 16 июня 2016 года № 136»;

2.8.Решения Совета сельского поселения Пятовское:
-  от  24.12.2015  №  40  «Об  утверждении  Положения о  пенсии за 

выслугулет лицам,  замещавшим  должности  муниципальной  службы  в 
органах  местного  самоуправления  муниципального  образования 
«Пятовское» и (или) сельского поселения Пятовское»;

от 23.12.2016 № 74 «О внесении изменений в решение Совета 
сельского поселения Пятовское № 40 от 24.12.2015»;

-  от  31.05.2017 №  24  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета 
сельского поселения Пятовское от 24.12.2015 № 40»;

-  от  26.01.2018  №  6  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета 
сельского поселения Пятовское от 24.12.2015 № 40»;

- от 19.10.2021 № 53 «О внесении изменений в решение Совета 
сельского поселения Пятовское № 40 от 24.12.2015 г.».

2.9. Решения Совета муниципального образования «Толшменское»:
- от  20.04.2016  №  188  «Об  утверждении  Положения о  пенсии за 

выслугулет»;
-  от  28.12.2016  №  235  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета 

муниципального  образования  «Толшменское»  от  20.04.2016  №  188  «Об 
утверждении Положения о пенсии за выслугу лет»;

- от 20.12.2017 №  26 «О внесении изменений в решение № 188 от 
20.04.2016 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугулет».

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования  в  приложении  к  газете  «Тотемские  вести»,  подлежит 
размещению на  официальном сайте Тотемского муниципального округа и 
распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2023 года. 

Председатель Муниципального Собрания
Тотемского муниципального округа О.Г. Белозерова

Глава Тотемского муниципального округа                                С.Л. Селянин



Утверждено
решением Муниципального Собрания

Тотемского муниципального округа
от 27.01.2023 № 5

Положение 
о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Тотемского муниципального района, должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Тотемского муниципального округа

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  определяет  условия  и  порядок 
установления  и  выплаты  пенсии  за  выслугу  лет  лицам,  замещавшим 
муниципальные  должности,  в  том  числе  выборные,  и  должности 
муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления  Тотемского 
муниципального  района,  сельских  и  городском  поселений  Тотемского 
муниципального района и в органах местного самоуправления Тотемского 
муниципального  округа  при  увольнении  в  связи  с  выходом  на  пенсию, 
назначенную в  соответствии  с  Федеральными законами  от  17.12.2001  № 
173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (с изменениями), от 
15.12.2001  №  166-ФЗ  «О  государственном  пенсионном  обеспечении  в 
Российской  Федерации»  (с  изменениями),  от  19.04.1991  №  1032-1  «О 
занятости  населения  в  Российской  Федерации»  (с  изменениями),  от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (с 
изменениями).

2. Условия назначения пенсии за выслугу лет

2.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, трудовой договор с 
которыми прекращен в связи с:

-  отставкой  или  досрочным  прекращением  полномочий  в  случаях, 
установленных законодательством;

-  ликвидацией органов местного самоуправления района (округа),  а 
также сокращением их численности или штатов;

-  увольнением  по  собственному  желанию  (в  связи  с  выходом  на 
пенсию); переводом в другую местность мужа (жены) на работу в органах 
исполнительной  власти  всех  уровней,  райкомы,  горкомы и  их  аппараты; 
необходимостью  ухода  за  ребенком-инвалидом  или  членом  семьи  - 
инвалидом I группы, нуждающимися в постоянном постороннем уходе, в 
соответствии с медицинским заключением;

- достижением предельного возраста, установленного для должности 
муниципальной службы;

-  состоянием здоровья  (при наличии заболевания,  подтвержденного 
заключением  медицинского  учреждения,  препятствующего  исполнению 
должностных обязанностей);

-  признанием  полностью  нетрудоспособным  в  соответствии  с 



медицинским  заключением,  выданный  в  порядке,  установленном 
федеральными  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами 
Российской Федерации;

- переводом по просьбе или с согласия лица в государственный или 
муниципальный  орган  или  на  государственную  службу  иного  вида  или 
переходом на выборную работу (должность);

-  увольнением  по  истечении  срока  трудового  договора  (для  лиц, 
замещавших муниципальные должности);

- неизбранием на должность.
Пенсия  за  выслугу  лет  лицам,  замещавшим  муниципальные 

должности  района,  с  которыми  заключение  служебного  контракта  или 
трудового  договора  не  предусмотрено  (за  исключением  Главы  района), 
устанавливается:

-  в  связи  с  истечением  (прекращением)  срока  полномочий  в 
соответствии  с  законодательством  области,  муниципальными  правовыми 
актами округа.

2.2.  Пенсия  за  выслугу  лет  устанавливается  при  прекращении 
трудового договора, увольнении по основаниям, предусмотренным в пункте 
2.1 настоящего Положения, при соблюдении следующих условий:

-  наличие  стажа  муниципальной  службы,  минимальная 
продолжительность  которого  для  назначения  пенсии  за  выслугу  лет  в 
соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному 
закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации» (с изменениями);

-  замещение  муниципальных  должностей  в  органах  местного 
самоуправления Тотемского муниципального района до его увольнения не 
менее двух сроков;

-  только  после  назначения  пенсии в  соответствии с  Федеральными 
законами  «О  трудовых  пенсиях  в  Российской  Федерации»  или  «О 
страховых пенсиях» и (или) «О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации» (кроме пенсии за выслугу лет, назначенной лицам, 
замещавшим  должности  федеральной  государственной  гражданской 
службы),  или  Законом Российской  Федерации  «О занятости  населения  в 
Российской  Федерации»,  или  Законом  Российской  Федерации  «О 
пенсионном  обеспечении  лиц,  проходившихвоенную  службу,  службу  в 
органах  внутренних  дел,  Государственной  противопожарной  службе, 
органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ,  учреждениях  и  органах  уголовно-исполнительной  системы, 
войсках  национальной  гвардии  Российской  Федерации,  органах 
принудительного  исполнения  Российской  Федерации,  и  их  семей»,  по 
достижению возраста,  установленного статьей 7 Федерального закона «О 
трудовых пенсиях в Российской Федерации», или после назначения пенсии 
по инвалидности.

2.2.1. При этих же условиях пенсия за выслугу лет устанавливается 
лицам,  работавшим в  Тотемском районе на  должностях руководителей и 
специалистов:

- в районном, городском и сельских Советах народных депутатов или 
его исполнительных комитетах;



-  в  органах  местного  самоуправления  Тотемского  муниципального 
района до 01 января 2006 года.

2.3. Установить, что лица, работавшие ранее на постоянной основе до 
1 января 2006 года в качестве:

- председателей районного, городского,  сельских Советов народных 
депутатов;

-  председателей  исполнительных  комитетов  районного,  городского, 
сельских Советов народных депутатов;

- глав администраций района, города и сельсоветов;
- председателя Муниципального Собрания района;
имеют  право  на  пенсию  за  выслугу  лет  при  условии  замещения 

должности не менее 4 лет, или освобожденных по состоянию здоровья.
Размер пенсии за выслугу лет у лиц, указанных в настоящем пункте 

определяется с таким расчетом, чтобы сумма всех пенсий, начисленных в 
соответствии с федеральным пенсионным законодательством, социальных 
выплат,  ежемесячных  денежных  вознаграждений,  установленных 
муниципальными  правовыми  актами,  с  учетом  пенсии  за  выслугу  лет, 
установленной  в  соответствии  с  настоящим  Положением,  составляла  80 
процентов по соответствующей должности, но не более 8000 рублей и не 
менее 2000 рублей.

2.3.1.  Установить,  что  лицам,  замещавшим  должности 
муниципальной  службы  сельских  и  городского  поселений  Тотемского 
муниципального района, получающим пенсию за выслугу лет по состоянию 
на 01.01.2023 года:

-  пенсия  за  выслугу  лет  выплачивается  в  установленном  ранее 
размере.

2.4.  Пенсия  за  выслугу  лет  устанавливается  лицам,  замещавшим 
муниципальные  должности  и  должности  муниципальной  службы,  не 
получающим предусмотренную законодательством Российской Федерации 
пенсию за  выслугу лет,  доплату к  пенсии,  иные постоянные социальные 
выплаты,  установленных  федеральным  законодательством, 
законодательством области, законодательством иных субъектов Российской 
Федерации, за исключением ежемесячных денежных выплат в качестве мер 
социальной  поддержки,  предусмотренных  действующим  федеральным 
законодательством.

2.5.  Размер  пенсии  за  выслугу  лет  исчисляется  путем  определения 
разницы  между  месячным  денежным  содержанием  лица,  замещавшего 
муниципальную  должность,  должность  муниципальной  службы 
соответственно,  начисленным  в  зависимости  от  имеющегося  стажа,  и 
размером  всех  пенсий,  начисленных  в  соответствии  с  федеральным 
пенсионным  законодательством  и  мер  социальной  поддержки, 
установленных  муниципальными  правовыми  актами.  При  исчислении 
пенсии  за  выслугу  лет  лицам,  достигшим  80  лет  или  являющимся 
инвалидами I  группы,  не  учитывается  фиксированная  выплата  страховой 
пенсии, указанная в части 1 статьи 16 Федерального закона от 28 декабря 
2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», или размер надбавки на уход 
за  пенсионером,  указанный в  части первой статьи 46 Закона Российской 
Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении 



лиц,  проходивших  военную  службу,  службу  в  органах  внутренних  дел, 
Государственной  противопожарной  службе,  органах  по  контролю  за 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и 
органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской 
Федерации, и их семей», в зависимости от того, в соответствии с каким из 
перечисленных  законов  назначена  пенсия.При  исчислении  пенсии  за 
выслугу  лет  лицам,  которым  пенсии  начислены  одновременно  в 
соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях» и Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 
166-ФЗ  «О  государственном  пенсионном  обеспечении  в  Российской 
Федерации», не учитывается сумма пенсии, начисленная по Федеральному 
закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации».

При  наличии  стажа  муниципальной  службы,  определенного  в 
соответствии с абзацем вторым пункта 2.2 настоящего Положения, пенсия 
за выслугу лет устанавливается в таком размере, чтобы сумма всех пенсий, 
начисленных  в  соответствии  с  федеральным  пенсионным 
законодательством,  с  учетом  пенсии  за  выслугу  лет,  назначенной  в 
соответствии с настоящим Положением, составляла 55 процентов месячного 
денежного  содержания  лиц,  замещающих  муниципальную  должность  и 
должность  муниципальной  службы.  Размер  пенсии  за  выслугу  лет 
увеличивается  на  3  процента  месячного  денежного  содержания 
должностного лица и муниципального служащего за каждый полный год 
стажа сверх требуемого.

Общая  сумма  всех  пенсий,  начисленных  в  соответствии  с 
федеральным пенсионным законодательством, с учетом пенсии за выслугу 
лет,  назначенной  в  соответствии  с  настоящим  Положением,  не  может 
превышать 80 процентов месячного денежного содержания, определенного 
в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Положения, исходя из размеров 
должностных окладов, установленных согласно муниципальным правовым 
акта района (округа). Размер пенсии за выслугу лет не может быть выше 
8000 рублей и ниже 2000 рублей.

2.6.  Месячное  денежное  содержание  лица,  замещавшего 
муниципальную  должность  или  должность  муниципальной  службы,  для 
исчисления  размера  пенсии  за  выслугу  лет  определяется  по  должности, 
занимаемой им на день прекращения муниципальной службы, либо на день 
достижения возраста, дающего право на пенсию по старости, либо на день 
установления  пенсии  по  инвалидности  при  наличии  ограничения 
способности к трудовой деятельности III или II степени, определяемой по 
медицинским  показаниям,  по  выбору  лица,  обратившегося  за 
установлением  пенсии  за  выслугу  лет  в  соответствии  с  настоящим 
Положением. При этом, если обращение за назначением пенсии за выслугу 
лет  последовало позднее дат,  в  которых наступили перечисленные выше 
обстоятельства,  учитывается  месячное  денежное  содержание  на  момент 
обращения за назначением пенсии за выслугу лет с теми видами надбавок к 
должностному  окладу,  которые  фактически  выплачивались  лицу, 
замещавшему  муниципальную  должность,  должность  муниципальной 



службы, на соответствующий момент.
2.7.  В  состав  месячного  денежного  содержания,  учитываемого  при 

определении размера пенсии за выслугу лет, включаются:
-  должностной  оклад  по  муниципальной  должности  и  должности 

муниципальной службы;
- районный коэффициент;
- надбавки к должностному окладу: за особые условия муниципальной 

службы,  за  выслугу  лет,  за  работу  со  сведениями  составляющими 
государственную тайну, за стаж работы по защите государственной тайны;

- ежемесячное денежное поощрение;
- премии за выполнении особо важных и сложных заданий;
-  единовременная  выплата  при  предоставлении  ежегодного 

оплачиваемого  отпуска  и  материальная  помощь,  выплачиваемые  за  счет 
средств фонда оплаты труда муниципальных служащих;

-  материальная  помощь,  входящая  в  состав  денежного  содержания 
лиц, замещающих должности муниципальной службы.

Бывшим  работникам  органов  представительной  и  исполнительной 
власти  района  (округа)  указанным  в  пунктах  2.2.1,  2.3  настоящего 
Положения, размер месячного денежного содержания определяется исходя 
из  размера  месячного  денежного  содержания  по  аналогичной должности 
муниципальной службы с учетом районного коэффициента, без надбавок и 
премий.

Соотнесение должностей руководителей и специалистов, указанных в 
пункте 2.2, 2.3 настоящего Положения, с муниципальными должностями и 
должностями  муниципальной  службы  устанавливается  постановлением 
администрации округа.

3. Порядок установления и выплаты
пенсии за выслугу лет

3.1.  Пенсия  за  выслугу  лет  устанавливается  распоряжением 
администрации  Тотемского  муниципального  округа  и  выплачивается 
ежемесячно  в  срок  до  20  числа  месяца,  следующего  за  расчетным,  из 
средств  бюджета  округа  на  основании  распоряжения  администрации 
Тотемского муниципального округа путем перечисления на банковский счет 
(вклад) получателя в кредитной организации.

Подготовка распоряжений администрации округа о выплате пенсии за 
выслугу  лет  осуществляется  ежемесячно  консультантом  управления 
кадровой и организационной работы администрации округа.

3.2.  Финансирование  расходов  по  выплате  пенсии  за  выслугу  лет, 
назначенной  в  соответствии  с  настоящим  Положением,  производится 
финансовым  управлением  администрации  Тотемского  муниципального 
округа ежемесячно на основании заявки МКУ «Центр бюджетного учёта и 
отчётности».

3.3. Лицо, имеющее право на пенсию за выслугу лет, подает на имя 
главы  Тотемского  муниципального  округа  заявление  о  назначении 
указанной  пенсии  за  выслугу  лет  с  указанием  данных  кредитной 
организации и номера своего банковского счета (вклада) по установленной 



форме (приложение № 1).
Заявление подлежит регистрации в день его поступления в журнале 

входящей  корреспонденции  администрации  округа  и,  в  течение  одного 
рабочего  дня  со  дня  регистрации  заявления,  подлежит  передаче  на 
рассмотрение в Комиссию по установлению трудового стажа

Комиссия по установлению трудового стажа в течение десяти рабочих 
дней со дня регистрации заявления, определяет право лица на пенсию за 
выслугу  лет  и  ходатайствует  об  установлении этой пенсии перед  главой 
округа по установленной форме (приложение № 2). 

К ходатайству об установлении муниципальной пенсии за выслугу лет 
должны быть приложены:

- заявление лица об установлении пенсии за выслугу лет с указанием 
данных кредитной организации и номера своего банковского счета (вклада);

- личный листок (анкета) по учету кадров, заверенный специалистом 
по кадрам;

-  справка  о  месячном денежном содержании  с  указанием размеров 
должностного  оклада  и  начисленных  к  нему  надбавок,  ежемесячного 
денежного поощрения, премий и районного коэффициента;

- справка о размере получаемой пенсии;
- расчет стажа муниципальной службы;
- копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности в 

соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации;
- копия паспорта, документ, подтверждающий регистрацию в системе 

индивидуального  (персонифицированного)  учета,  в  том  числе  в  форме 
электронного документа, идентификационный номер налогоплательщика.

3.4.  Глава  округа  в  течение  пяти  рабочих  дней  рассматривает 
ходатайство и передает в управление кадровой и организационной работы 
администрации  округа  для  подготовки  проекта  распоряжения 
администрации округа о выплате пенсии за выслугу лет.

Консультант  управления  кадровой  и  организационной  работы 
администрации  округа  в  течение  трех  рабочих  дней  готовит  проект 
распоряжения администрации округа об установлении пенсии за выслугу 
лет и передает его на подписание главе округа.

3.5. Уведомление об установлении пенсии за выслугу лет в течение 
трех рабочих дней со дня подписания распоряжения администрации округа 
об установлении пенсии за выслугу лет вручается (направляется) заявителю 
способом, указанным в заявлении. 

3.6. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается со дня 
подачи  заявления,  но  не  ранее  дня  прекращения  полномочий  по 
муниципальной  должности,  увольнения  с  должности  муниципальной 
службы и назначения пенсии в соответствии с Федеральными законами «О 
трудовых пенсиях в Российской Федерации» и (или) «О государственном 
пенсионном  обеспечении  в  Российской  Федерации»  или  законом 
Российской  Федерации  «О  пенсионном  обеспечении  лиц,  проходивших 
военную  службу,  службу  в  органах  внутренних  дел,  Государственной 
противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических 
средств  и  психотропных  веществ,  учреждениях  и  органах  уголовно-
исполнительной  системы,  войсках  национальной  гвардии  Российской 



Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и 
их семей».

3.7. Все документы для назначения муниципальной пенсии за выслугу 
лет  формируются  в  отдельные  дела  и  находятся  в  управлении 
документационного обеспечения и организационной работы администрации 
округа.

3.8.  Выплата  муниципальной  пенсии  за  выслугу  лет 
приостанавливается в случаях:

-  возобновления  трудовой  деятельности  в  органах  местного 
самоуправления, на государственной службе, на должностях руководителей 
государственных,  муниципальных  предприятий,  учреждений  -  со  дня 
возобновления трудовой деятельности;

- установления доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет или иных 
постоянных  социальных  выплат,  предусмотренных  федеральным, 
областным законодательством, муниципальными правовыми актами, кроме 
ежемесячных денежных выплат  в  качестве  меры социальной  поддержки, 
предусмотренной Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 
ветеранах», Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 
социальной  защите  инвалидов  в  Российской  Федерации»,  законом 
Вологодской области от 1июня 2005 года № 1285-ОЗ «О мерах социальной 
поддержки  отдельных  категорий  граждан»  и  дополнительного 
ежемесячного  материального  обеспечения,  предусмотренного  Указом 
Президента Российской Федерации от 30 марта 2005 года № 363 «О мерах 
по  улучшению  материального  положения  некоторых  категорий  граждан 
Российской  Федерации  в  связи  с  60-летием  Победы  в  Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 годов», Указом Президента Российской 
Федерации  от  1  августа  2005  года  №  887  «О  мерах  по  улучшению 
материального положения инвалидов вследствие военной травмы», законом 
Вологодской области от 30 ноября 1999 года № 439-ОЗ «О дополнительном 
ежемесячном  обеспечении  лиц,  имеющих  особые  заслуги  перед 
Вологодской  областью»,  а  также  надбавки  к  пенсии,  предусмотренной 
законом  Вологодской  области  от  2  апреля  2001  года  №  670-ОЗ  «Об 
установлении  надбавки  к  пенсии  пенсионерам,  удостоенным  почетных 
званий», законом Вологодской области от 26 декабря 2007 года № 1728-ОЗ 
«О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных 
образований Вологодской области» - с первого числа месяца, следующего 
за месяцем установления соответствующей пенсии или социальных выплат;

-  назначения  пенсии  по  другим  федеральным  законам,  кроме 
Федеральных законов «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», «О 
страховых  пенсиях»,  «О  государственном  пенсионном  обеспечении  в 
Российской  Федерации»,  Законов  Российской  Федерации  «О  занятости 
населения  в  Российской  Федерации»,  «О  пенсионном  обеспечении  лиц, 
проходивших  военную  службу,  службу  в  органах  внутренних  дел, 
Государственной  противопожарной  службе,  органах  по  контролю  за 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и 
органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, и их семей» - с первого числа месяца, следующего 
за месяцем установления пенсии;



- приостановление (прекращение) выплаты всех пенсий, начисленных 
в  соответствии  с  федеральным пенсионным законодательством,  -  со  дня 
приостановления (прекращения) указанных выплат;

-  нахождения  в  местах  лишения  свободы  по  приговору  суда  -   с 
первого  числа  месяца,  следующего  за  месяцем  наступления  указанного 
обстоятельства;

-  непредставление  на  1  апреля  и  на  1  октября,  а  также  в  случае 
изменения  размера пенсии в иные периоды, сведений о размере пенсий, 
начисленных  в  соответствии  с  федеральным  пенсионным 
законодательством, в случае выезда получателя пенсии за выслугу лет на 
постоянное место жительства за пределы Вологодской области и снятия с 
учета пенсионного дела по прежнему месту жительства - с первого числа 
месяца наступления соответствующих обстоятельств.

В случае непредставления на 1 апреля и на 1 октября, а также в случае 
изменения  размера  пенсии  в  иные  периоды  сведений  о  размере  пенсий, 
начисленных  в  соответствии  с  федеральным  пенсионным 
законодательством,  выплата  муниципальной  пенсии  приостанавливается 
распоряжением администрации округа.

Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется в случаях, указанных:
в  абзаце втором  настоящего  пункта,  -  со  дня,  следующего за  днем 

освобождения от соответствующей должности;
в  абзаце  третьем  настоящего  пункта,  -  с  первого  числа  месяца, 

следующего за месяцем прекращения соответствующих выплат;
в  абзаце  пятом  настоящего  пункта,  -  со  дня  возобновления 

(установления)  соответствующих  выплат.  При  этом  размер  пенсии  за 
выслугу  лет  исчисляется  путем  определения  разницы  между  месячным 
денежным  содержанием  лица,  замещавшего  муниципальную  должность, 
должность  муниципальной  службы,   соответственно,  начисленным  в 
зависимости от имеющегося стажа, и размером всех пенсий, начисленных в 
соответствии  с  федеральным  пенсионным  законодательством  на  дату  их 
возобновления (установления);

в  абзаце  шестом  настоящего  пункта,  -  с  первого  числа  месяца, 
следующего  за  месяцем  прекращения  действия  соответствующего 
обстоятельства.

в  абзаце  седьмом  настоящего  пункта,  -  с  первого  числа  месяца 
прекращения действия соответствующих обстоятельств.

3.9.  Получателям  пенсии  за  выслугу  лет,  проживающим  в 
государственном  или  муниципальном  стационарном  учреждении 
социального обслуживания, пенсия за выслугу лет выплачивается в полном 
установленном размере.

Получатель пенсии за выслугу лет обязан извещать администрацию 
Тотемского муниципального округа, осуществляющую выплату пенсии за 
выслугу  лет,  о  наступлении  обстоятельств,  влекущих  приостановление 
выплаты в соответствии с пунктом 3.8 настоящего Положения.

3.10.Получатель пенсии за выслугу лет обязан в пятидневный срок со 
дня  наступления  обстоятельств,  влекущих  изменение  размера  пенсии  за 
выслугу  лет  (изменение  размера  пенсий,  начисленных  в  соответствии  с 
федеральным  пенсионным  законодательством,  с  учетом  которых 

consultantplus://offline/main?base=RLAW095;n=54092;fld=134;dst=100052


определена пенсия за выслугу лет, или начисление новых видов пенсий в 
соответствии  с  федеральным  пенсионным  законодательством)  или 
приостановление  ее  выплаты  в  соответствии  с  пунктом  3.8  настоящего 
Положения, известить о наступлении указанных обстоятельств.

В  случае  невыполнения  указанных  обязанностей  выплаченные 
излишне  суммы  пенсии  за  выслугу  лет  возмещаются  пенсионером 
добровольно или в судебном порядке.

Суммы  назначенной  пенсии  за  выслугу  лет,  не  полученные 
своевременно по вине органов, назначающих или выплачивающих пенсию, 
выплачиваются  за  прошедшее  время,  но не  более  чем за  три года перед 
обращением за их получением.

3.11.  Выплата  пенсии  за  выслугу  лет  прекращается  в  следующих 
случаях:

отказ лица, получающего пенсию за выслугу лет, от ее получения - с 
первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором уполномоченным 
органом  в  сфере  социальной  защиты  населения  получено  заявление  об 
отказе в получении пенсии за выслугу лет;

объявление  лица,  получающего  пенсию  за  выслугу  лет,  в 
установленном  законодательством  Российской  Федерации  порядке 
умершим или признание его безвестно отсутствующим - с первого числа 
месяца,  следующего  за  месяцем,  в  котором  вступило  в  законную  силу 
решение суда об объявлении его умершим или о признании его безвестно 
отсутствующим;

смерть лица, получающего пенсию за выслугу лет, - с первого числа 
месяца, следующего за месяцем смерти.

наличие  в  отношении  лица,  получающего  пенсию  за  выслугу  лет, 
вступившего  в  законную  силу  обвинительного  приговора  суда  за 
совершение им в период замещения государственной должности области, 
должности  государственной  гражданской  службы  области  преступления, 
предусмотренного главой 30 Уголовного кодекса Российской Федерации, а 
также преступления с  использованием своего служебного положения,  -  с 
первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором стало известно о 
таком приговоре.

В  случае  смерти  получателя  выплата  муниципальной  пенсии  за 
выслугу  лет  прекращается  с  1-го  числа  месяца,  следующего  за  месяцем 
смерти.  Суммы  пенсии  за  выслугу  лет,  причитающиеся  пенсионеру  и 
недополученные  в  связи  с  его  смертью,  выплачиваются  наследникам  в 
соответствии с гражданским законодательством.

3.12.  Размер  месячного  денежного  содержания  лиц,  замещавших 
муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Тотемского муниципального района, должности 
муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления  Тотемского 
муниципального округа, учитываемый при исчислении размера пенсии за 
выслугу  лет,  увеличивается  на  соответствующий  индекс  повышения 
месячного денежного содержания, установленный законом области в целях 
перерасчета  размеров  пенсий  за  выслугу  лет.  Пересчет  муниципальной 
пенсии  за  выслугу  лет  по  указанному  основанию  производится  со  дня 
соответствующего изменения.

http://internet.garant.ru/document/redirect/10108000/2030


Пенсия за выслугу лет налогом не облагается.
При  начислении  пенсии  за  выслугу  лет  производится  округление 

суммы пенсии до полного рубля в сторону увеличения.
3.13.  Лицам,  которым  была  установлена  доплата  к  пенсии  в 

соответствии с решением Муниципального Собрания района от 23.09.2008 
№ 813 «О доплате к пенсии» (с изменениями), имеют право на получение 
пенсии за выслугу лет в размере 2000 рублей.

В случае если лицо претендует на получение пенсии за выслугу лет в 
повышенном  размере,  ему  необходимо  представить  на  рассмотрение 
документы в соответствии с п.3.3 настоящего Положения.

3.14. Информация об установлении (назначении) и выплате пенсии за 
выслугу  лет  размещается  в  Единой  государственной  информационной 
системе  социального  обеспечения.  Размещение  (получение)  указанной 
информации  в  Единой  государственной  информационной  системе 
социального  обеспечения  осуществляется  в  соответствии  с Федеральным 
законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной 
помощи».

https://internet.garant.ru/#/document/180687/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/180687/entry/0


Приложение № 1
к Положению

Главе Тотемского муниципального округа
___________________________________
от _________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)
___________________________________
___________________________________

домашний адрес, телефон, эл. почта)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Федеральным законом от  02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Положением о пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 
муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления  Тотемского 
муниципального  района,  должности  муниципальной  службы  в  органах 
местного  самоуправления  Тотемского  муниципального  округа,  прошу 
назначить  мне  пенсию  за  выслугу  лет  к  назначенной  в  соответствии  с 
Законами РФ «О трудовых пенсиях в РФ», «О государственном пенсионном 
обеспечении в РФ» государственной пенсии по старости.

Пенсию получаю в
_________________________________________________________________
(наименование органа, выплачивающего пенсию)

Пенсию за выслугу лет прошу перечислять:
на счет №___________________________________________,
открытый в ________________________________________________.
Об обстоятельствах, влекущих  изменение  размера пенсии за выслугу 

лет (изменение размера пенсии) или  приостановление  ее выплаты, а также 
о  перемене  места  жительства,  обязуюсь  сообщить  в  администрацию 
Тотемского муниципального округа в 5 дневный срок.

Мне известно,  что  в  случае  невыполнения  указанных обязанностей 
выплаченные  излишне  суммы  пенсии  за  выслугу  лет  возмещаются 
добровольно или в судебном порядке.

Уведомление об установлении пенсии за выслугу лет прошу вручить 
(направить) нужное подчеркнуть :

лично,
почтовым отправлением,
на эл.почту.               

___________                                                                     __________________
дата                                                                           личная подпись (ФИО)



Приложение № 2
к Положению

Главе Тотемского муниципального округа
___________________________________

ХОДАТАЙСТВО

Прошу  Вас  назначить  с  «____»___________20___  года  пенсию  за 
выслугу 
лет_______________________________________________________________
__

(фамилия, имя, отчество, должность, структурное подразделение)

в  размере  ___________  рублейисходя  из  стажа  муниципальной  и 
государственной  службы,  исчисленного  в  соответствии  с  законом 
Вологодской  области  от  02.04.1997  №  144-ОЗ  «О  периодах  трудовой 
деятельности, включаемых в стаж замещения государственных должностей 
области,  государственной  гражданской  и  муниципальной  службы  в 
Вологодской области» (с последующими изменениями), ________________ 
лет, составляющую ______% месячного денежного содержания, которое по 
указанной  должности  составляет  _________  рублей,  в  том  числе 
должностной оклад ____________рублей.

Приложение:
Личное заявление, анкета, справка о месячном денежном содержании, 

справка  о  размере  назначенной  пенсии,  расчет  стажа  муниципальной 
службы, копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности в 
соответствии  со  статьей  66.1  Трудового  кодекса  Российской  Федерации, 
копия паспорта, копия документа, подтверждающего регистрацию в системе 
индивидуального  (персонифицированного)  учета,  в  том  числе  в  форме 
электронного  документа,  копия  идентификационного  номера 
налогоплательщика.

_________________ _____________________
дата                                                                             председатель комиссии


